【发布单位】厦门市人民政府
  【发布文号】厦府办〔2009〕286号
  【发布日期】2009-11-16
  【生效日期】2009-11-16
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】厦门市人民政府

厦门市人民政府办公厅关于印发厦门市防范和打击非法集资宣传教育工作

方案的通知

(厦府办〔2009〕286号)

  各区人民政府、开发区管委会，市直各委、办、局：

  经市人民政府同意，现将《厦门市防范和打击非法集资宣传教育工作方案》印发给你们，请遵照

执行。

  厦门市人民政府办公厅

  二OO九年十一月十六日

  （此件主动公开）

  厦门市防范和打击非法集资宣传教育工作方案

  为贯彻落实国务院处置非法集资部际联席会议指导精神，切实做好金融安全稳定工作，市政府决

定在全市进一步加大对处置非法集资宣传教育工作力度，扩大宣传教育覆盖面，营造良好的舆论氛

围。为此，特制定本工作方案。

  一、指导思想、工作目标及原则

  （一）指导思想

  以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，健全完善处置非法集

资宣传教育工作机制，将防范打击非法集资工作的重点从注重“事后处置”转变到“宣传教育和事后

处置并重，更加注重宣传教育”上来，从源头上有效遏制案件势头，维护金融安全和经济金融秩序稳

定，促进社会和谐。

  （二）工作目标

  以保护人民群众切身利益、维护社会稳定和有利于处置非法集资为出发点，有效引导和提高社会

公众对非法集资活动危害性的认识，增强风险防范意识，培养正确的投资理念，营造防范和打击非法

集资活动的良好舆论氛围。

  （三）工作原则

  坚持“面向公众、面向基层、注重创新、注重实效”的原则，以"贴近基层、贴近群众、贴近生

活"的方式，确保宣传教育工作落到实处。

  二、工作安排及分工

  （一）建立案件新闻发布制度。对于厦门辖区发生的重大非法集资案件，及时召开新闻发布会或

发布公告，揭示事件真相，把握宣传的主动权，正确引导舆论导向，做好群众安抚工作。

  牵头单位：厦门市处置非法集资联席会议办公室（简称市处非办，下同）；协办单位：市金融

办、市委宣传部、市公安局、市检察院、市中级人民法院、市工商局

  （二）在新闻媒体上开展以案说法。以防范和打击非法集资典型案例为主线，加强正面宣传力

度，集中在厦门电视台制作播出1-2期专题节目，在《厦门日报》等主要报刊登载2-3期专栏。

  牵头单位：市处非办；协办单位：市委宣传部、市公安局、市检察院、市中级人民法院、市广电

局

  （三）开展“宣传进社区进街道”活动。利用全市各街道各社区的宣传专栏，开展图文并茂教育

活动。同时，在街道、社区设置若干宣传教育点，结合开展群众喜闻乐见的文体活动，分发宣传材

料。计划全市自制宣传册10000份，连同处置非法集资部际联席会议办公室制作的光盘，分发到公众手

中。

  牵头单位：市处非办；协办单位：市金融办、各区人民政府

  （四）设置宣传教育咨询点和制作宣传网页。在《厦门网》和市政府网站上设立防范和打击非法

集资宣传专栏，在市处非办设立固定的宣传教育咨询电话，并将咨询电话和举报电话合二为一对外公

布，既接受社会公众对非法集资活动的知识咨询，进行释疑解难，同时广泛收集案件线索，及时遏制

非法集资案件的发生。有关成员单位尽快建立本单位的网站并与市政府网站链接，设置专门的宣传网

页，切实加大在网络上的正面宣传力度。同时，要及时采取封堵、删除等措施防止有害信息在网络上

传播，警示网民提高警惕，增强投资风险意识。

  牵头单位：市处非办；协办单位：市金融办、市委宣传部、市公安局

  （五）策划制作打击非法集资公益广告。充分利用电视、公交车车载电视、户外广告牌、网络等

载体，制作宣传短片、动漫图画、公益广告等进行宣传。

  牵头单位：市处非办；协办单位：市金融办、市委宣传部、市工商局

  （六）加强对非法集资活动广告的监管。进一步落实《关于处置非法集资活动中加强广告审查和

监管工作有关问题的通知》（工商广字〔2007〕190号），有效遏制非法集资活动广告宣传和变相广告

宣传行为。并定期组织相关部门人员对各类广告媒体进行排查清理。

  牵头单位：市处非办；协办单位：市工商局、市新闻出版局

  三、工作要求

  （一）统一思想，加强领导。在市处置非法集资联席会议统一领导下，各有关部门要统一思想、

加强领导、密切协作。要结合实际，制定各单位的宣传教育实施办法，统筹安排宣传工作任务，认真

抓好落实，切实增强宣传教育工作实效。

  （二）严守纪律，严格把关。防范和打击非法集资宣传工作政策性强，各有关部门要增强大局意

识、责任意识和法律意识，对宣传工作严格把关，做到全面、准确、严谨、稳妥。严格把好信息发布

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

关，对司法机关在办案件的相关报道，要严格依据具体案情按有关程序进行审批，避免诱发社会不稳

定因素。严禁渲染炒作个案，避免产生负面效应。不能确定的问题要及时请示，重要稿件要送有关部

门审定。

  （三）正确引导，掌握主动。要不断强化正面宣传，充分发挥主流媒体和互联网的作用，始终把

握好社会舆论导向，积极配合案件处置工作，切实发挥好群众监督、舆论监督的作用，牢牢掌握工作

主动权。

  （四）督促检查，强化效果。为确保将宣传教育工作落到实处，取得实效，市处非联席会议将按

照本宣传教育工作方案的安排，组织联合督导组开展检查督导和评估，对措施得力、行动到位、效果

明显的单位进行通报表扬，对宣传工作不积极主动、不作为单位给予批评督促。

  厦门市人民政府办公厅 2009年11月20日印发

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公告 |

总编辑、主编

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2010 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited